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                                                                Hver 3. oplever en skilsmisse

                                
                    Hver tredje ung har i dag på sin egen krop 
 oplevet, at forældrene gik fra hinanden, 
 og hvad deraf fulgte af opbrud, konﬂikter, 
 en ny hverdag, måske i en ny skole med 
 nye kammerater, nye papforældre osv. Vi 
 kender alle historierne og konsekvenserne 
 til hudløshed, og der er ikke noget at sige 
 til, at de ældre generationer er bekymrede 
 for, om den næste generation nu vil kunne 


ﬁnde ud af kærlighedslivet. Og er det ikke 
 sådan, at man har en uudtalt forventning 
 om, at lige netop den næste generation 
 af unge lærer at ﬁnde ud af, hvordan man 
 lever et livslangt kærlighedsliv sammen? 


Det interessante er derfor, hvordan denne 
 enorme mængde af viden og 
 valgmulig-heder påvirker de unge? Hvordan tackler 
 unge denne polariserede virkelighed og de 
 dobbelttydige signaler fra 
 forældregenera-tionen? 


Denne artikel handler om tendenserne i 
 de lidt ældre unges samlivsformer. I artiklen 
 refereres der til to yngre kulturforskere. 


Den ene er Caroline Beck, cand. mag. i 
folk-loristik, som har undersøgt unges 
kærlig-hedsbegreb omkring årtusindskiftet. Dette 
har hun gjort gennem gruppeinterviews 


med unge i tyverne. Den anden 
 kultur-forsker er Sarah Kjær, som i forbindelse 
 med sin ph.d. på Lunds Universitet forsker 
 i yngre menneskers parforhold. Jeg selv 
 skriver ud fra mine erfaringer som rådgiver 
 på Sexlinien for Unge i Foreningen Sex & 


Samfund.


For unge hænger kærlighed og sex sammen
 Ifølge kulturanalytiker Caroline Beck 
 drøm-mer unge om den store kærlighed. 
 Derud-over hænger seksualitet uløseligt sammen 
 med kærligheden. De unge er dog ikke 
 mere naive, end at de også forholder sig til 
 skilsmissestatistikkerne og sagtens kan få 
 øje på modsætningen mellem drømmene 
 og virkeligheden; særligt når de 
 reﬂekte-rer over de parforhold, som de har været 
 igennem, når de når midten af tyverne. 


Man kan også spore en vis grad af 
 frustra-tion hos de unge, for de tager ansvaret for 
 deres liv meget alvorligt. De ved, at de er 
 alene om ansvaret for at ﬁnde den rigtige 
 partner og vælge det rigtige liv, og det kan 
 være en enorm eksistentiel byrde, når man 
 har drømmene at leve op til. De er således 
 meget bevidste om, at det er svært at få 
 det hele til at fungere. Men hver gang de 
 beﬁnder sig i et nyt parforhold, er de 
 sam-tidig overbeviste om, at det omsider er den 
 helt rigtige partner denne gang.


Det reaktionære valg


Sarah Kjær forsker i parforhold på Lunds 
 Universitet i Sverige. Også hun siger, at de 
 unge i dag vil etablere sig: De ønsker at 
 ﬂytte sammen og de ønsker at gifte sig. De 
 er - på mange måder - meget reaktionære 
 i deres samlivsformer. Blandt andet derfor 
 ser man, at fordømmelsen af utroskab er 
 høj blandt unge, mens den er meget lav 
 blandt voksne og midaldrende. Samtidig 
 - eller måske derfor - er det også nødvendig 


for unge at legitimere deres valg af kæreste 
 og bofælle overfor sig selv og omverdenen, 
 netop fordi de er hårdt trængt af 
 forældre-generationens normer om, at man hverken 
 må være for ung eller for gammel for at 
 indlede et parforhold.


Presset fra de voksne


Blandt voksne er der en udbredt holdning 
 om, at den unge, når det kommer til valg 
 af kæreste, bør være moden, fornuftig 
 og saglig. De unge oplever således ofte 
 et paradoks mellem, at de godt må være 
 kærester for de voksne - bare de ikke 
 får børn af det, får kønssygdomme eller 
 vælger den forkerte drenge eller pige at 
 være kæreste med. Voksne bryder sig heller 
 ikke om, at den unge indleder et 
 kæreste-forhold eller et seksuelt kæreste-forhold i en for 
 tidlig alder. Mange forældre ønsker mere 
 eller mindre bevidst at fastholde den unge 
 i en udvikling, som for alt i verden ikke må 
 gå for hurtigt. Men faren ved at forsøge 
 at forhindre eller begrænse den unge i sit 
 valg af kæreste og eksempelvis seksuelle 
 erfaringer, kan være, at den unge presses 
 tilbage mod barndommen, og at den unge 
 måske ikke får mulighed for at gøre sig de 
 nødvendige erfaringer om forelskelse og 
 kærlighed, sex og parforhold.


Det er vigtigt at huske på, at når de 
 unge skal vælge partnere har de kun deres 
 følelser, fornemmelser og sparsomme 
 erfaringer at navigere med. Det er vigtigt, 
 at den unge har den nødvendige viden om, 
 hvordan de skal passe på sig selv fysisk og 
 psykisk eksempelvis i forhold til 
 præven-tion og seksuelle overgreb, men også at de 
 får tid til at tilegne sig de kompetencer, et 
 parforhold kræver. 


Det skal ligne et parforhold


Når unge i dag ﬂytter sammen med en 


kæreste, gør de, ifølge Sarah Kjær, meget 
 ud af at være fornuftige og koncise i deres 
 organisering af dagligdagen. Det skal ligne 
 et parforhold for at være et parforhold! 


Det betyder, at de gør par-ting sammen, 
 også selv om de stadig bor hjemme: De 
 bliver ringforlovede, tager på skiferie og 
 har parmiddage, og senere, når de er ﬂyttet 
 hjemmefra og sammen med en kæreste, 
 køber de – sat på spidsen - sofaer i Ikea og 
 bliver gift. Men det handler ikke kun om 
 at vise forholdet materielt og udadtil. Det 
 med at købe Ikea-møbler, som et 
 genken-deligt symbol på det moderne parforhold, 
 handler samtidig om, at de unge udmærket 
 er klar over det store ”monster” af tabeller, 
 statistikker og medieudsagn, der hver dag 
 fokuserer på skilsmisser, skilsmissebørns 
 vilkår, og julefrokostutroskab. Det betyder, 
 at den rædsel, som dette monster 
 produ-cerer - og det faktum, at de unge enten 
 selv er, eller kender skilsmissebørn - også er 
 med til at skabe et meget rigidt ideal om, 
 hvordan man skal leve sammen.


Ideen om den rigtige kærlighed


Skilsmissetallene kan også læses sådan, at 
 vi er ved at drukner i ideer om den rigtige 
 kærlighed. Ifølge Caroline Beck har også 
 unge svært ved at frigøre sig fra de 
 kultu-relle lydspor, som er lag på lag af politisk, 
 terapeutisk, poetisk og ﬁktionspræget snak 
 om kærlighed. De unge, hun har talt med, 
 kalder selv den hverdag, som de færdes i 
 for “en medieskabt virkelighed”. For mange 
 unge er det største skræmmebillede for 
 kærligheden derfor at ende som et par 
 i Bilka i joggingdragt, to ens for 300 kr. 


Videoaften er heller ikke sagen, begge dele 
 er tegnet på, at ligegyldigheden er indtrådt. 


Drengene vil ikke være tøffelhelte eller 
 konﬂiktsky mænd, mens deres 
 tøffelhelte-koner vasker sokker og koster med dem. 


Omvendt har de straks sværere ved at ﬁnde 
 deres egne idealbilleder på, hvordan man 
 kan leve sammen, måske fordi de er blevet 
 stopfodret med andres. 


Ikke-kærester eller single


Mens nogle unge vælger en meget 
 tradi-tionel samlivsform, er andre unge langt 
 mere forsigtige og tilbageholdne. Nogle 
 har eksempelvis en, de omgås på en meget 
 kærestelignende måde, men som de kalder 
 for “ikke-kærester” - selv om de altså gør alt 
 det, som kærester normalt gør (sover 
 sam-men, spiser brunch om søndagen og holder 
 i hånd foran fjernsynet). Ifølge Caroline 
 Beck kan fænomenet “ikke-kærester” 
 for-klares ved, at man i hvert fald ikke vil være 
 kærester på samme måde som vennerne, 
 som i fjernsynet, som i ﬁlmene, reklamerne 
 og som forældrene. Derudover handler det 
 at være “ikke–kærester” i lige så høj grad 
 om, at den unge altid er i tvivl, om hvorvidt 
 kæresten pt. nu er den rigtige for ham eller 
 hende. I dag ligger tvivlen latent i et 
 parfor-hold, og det er simpelthen, fordi vi lever på 
 de præmisser, skilsmisser medfører. Tvivlen 
 skaber en evighedsfornemmelse, hvilket 
 betyder, at den livslange tvivl har aﬂøst 
 ideen om den livslange kærlighed. Derfor 
 står de unge - der vælger, at se nogen som 


“ikke-kærester” eller lever scorelivet, med 
 løse, kortvarige seksuelle forbindelser - 
 bil-ledligt talt i døren, både på vej ind og på vej 
 ud af et parforhold, eller også hverken eller. 


Valget


Tvivlen peger igen tilbage på det valg, 
 unge står med. Valget viser, hvem man er. 


Valget er ens personlige visitkort udadtil, 
og derfor er man nødt til at være uhyre 
kritisk med den, man vælger. For hvis man 
er utilfreds med sit valg af kæreste, er det 
kun ens egen fejl. Den måde, disse unge 


vælger på, er ved at vælge fra hele tiden, 
 fordi de er så kritiske. For mange unge 
 bli-ver det at skulle vælge én at være sammen 
 med resten af livet derfor opfattet som en 
 fuldstændig sindssyg ting.


Ansvaret er dit 


Nok er kærlighed noget, som alle taler om 
 og et offentligt anliggende, men ansvaret 
 ligger hos den enkelte. Ifølge Caroline Beck 
 kan det derfor opleves som en tung opgave 
 for den unge at ﬁnde den rigtige, og det 
 er nemt at føle sig som en ﬁasko, når en 
 scoring til en fest ikke lykkes. Scorelivet kan 
 føles som et enormt pres for den unge, 
 fordi bevæggrunden for at søge nattelivet 
 og festerne ofte er ønsket om en kæreste. 


Friheden til at vælge partner, kan dog også 
 være en ufrihed, fordi man hele tiden skal 
 være opsøgende, hele tiden skal ud og 
 score. Et kæresteforhold derimod kan give 
 en vis ro og tryghed, bekræftelse, gode 
 oplevelser og en at dele dem med. En af de 
 unge, Caroline Beck har talt med, kalder det 
 ligefrem “praktisk” at have en fast kæreste, 
 da det sparer ham for en masse byture og 
 tømmermænd.


Udmattende med kærester


De unges kærlighedsliv ligner på mange 
 måder de voksnes. Voksne vil derfor også 
 kunne genkende det, når nogle unge 
 be-tegner det at være kærester og par som 
 ud-mattende, fordi man samtidig har sin skole 
 eller arbejde, og fordi der er alle de følelser. 


Det kan derfor være dejligt at være single, 
 fordi der dermed ikke altid påhviler en et 
 forventningspres om, at nu skal man hygge 
 sig og have det godt seksuelt sammen, 
 sende søde smil, sige det rigtige og klappe 
 lidt her og der. Derfor kan det en gang 
 imel-lem være rart bare at få lov til at lægge det 
 fra sig og isolere sig fuldstændig. Caroline 


Beck forklarer det med, at kravet om 
 intimi-tet og intensiintimi-tet i det nære liv er så stort, at 
 man bliver følelsesmæssigt udmattet, fordi 
 det eneste sprog, vi kan håndtere 
 kærlig-heden med, er følelsernes. Derfor er også 
 følelserne vores eneste argumenter, når vi 
 skal forklare de personlige valg, vi træffer, 
 hvis vi beholder eller afskaffer en kæreste. 


Det positive ved vores samlivsformer er, at 
 der er åbnet op for at bruge singlelivet og 
 serielle parforhold til at udvikle vores selv. 


Det negative ved udviklingen er, at det kan 
 blive svært for den unge at komme i gang 
 med den personlige udvikling, fordi de er 
 rædselsslagne for at afgive kontrol, og 
 der-for løber fra den ene til den anden.


Symbiose eller fællesskab 


I Caroline Becks undersøgelse har ﬂere 
 unge en forventning om, at de skal kunne 
 skifte mellem skræmmebilledet med de 
 ens joggingsæt og Bilka (det symbiotiske) 
 og så at kunne være stærke, stå på egne 
 ben og realisere deres mål og planer (det 
 individualistiske). Der er således en 
 forestil-ling og forventning om, at man kan veksle 
 mellem fællesskabet og dyrke sine egne 
 ting. Skræmmebilledet er, at symbiosen 
 overtager, og at man forsvinder. En del 
 unge bruger forældrene som 
 skræmmebil-lede, fordi de i den unges forståelses har et 
 negativt afhængighedsforhold til 
 hinan-den, men også fordi den unge betvivler, at 
 forældrene nogensinde har tænkt over, om 
 deres forhold nu var, hvad de ønskede sig. 


At være afhængig af en anden, opfattes af 
nogle unge som en enorm trussel, og de 
beretter om tøffelhelten, som hverken har 
pondus eller selvtillid og helt har opgivet 
ideen om at eget selv, for at kunne bevare 
forholdet. For de unge at se, er der hverken 
sex, køn eller selv tilbage, kun en 
udﬂyden-de enshed. Og udﬂyden-det er skræmmenudﬂyden-de.


Kærligheden som moderne religion


Om den unge vælger at være single eller være 
 en del af et par, er dog ikke altid et rationelt 
 valg, for følelsesmæssigt håber den unge på 
 at blive to. Selv sejlivede singler kan drømme 
 om den irrationelle forelskelse, at blive 
 opslugt og følelsen af, at intet andet betyder 
 noget og pyt med, om man ﬁk syv i en 
 op-gave. Ifølge Caroline Beck er kærligheden en 
 form for tro. Den er blevet vores nye religion, 
 mener hun. Mens samfundet er blevet mere 
 og mere sekulariseret, er alt det spirituelle 
 rejst over i kærligheden. Alle drømmer om og 
 håber på, at kærlighedslivet kan give os den 
 højere enhed, som kan gøre os til en ny og 
 stærkere person. Kærligheden har et magisk 
 skær, noget uforklarligt, transcendens, frelse, 
 løfte over sig. Vi kan ikke forklare det, men vi 
 må tro på, at det ligger der. Samtidig er der 
 ikke nogen Gud at hengive sig til. Unge ved, at 
 de selv bærer ansvaret. 


Nye tider, nye udfordringer


I snart ﬂere årtier har det økonomisk, 
 socialt og kulturelt været muligt og 
 legi-timt at have skiftende partnere, leve alene 
 eller i et fast forhold, få børn eller karriere, 
 eller begge dele på samme tid. Men det 
 ser ikke ud til, at unge i dag hverken nu 
 eller i nærmeste fremtid kaster sig over at 
 eksperimentere med nye samlivs- og 
 bo-former. Der står meget på spil, og de unge 
 står i dag over for enorme udfordringer, da 
 parforholdet fortsat vil blive udfordret fra 


nye sider. I disse år er der særlig fokus på 
 især pigers mulighed for at gøre karriere 
 og samtidig få livet med mand og børn til 
 at fungere derhjemme. Andre ser 
 seksuali-seringen af det offentlige rum og de unges 
 brug af pornograﬁ, som en trussel der 
 tingsliggør seksualiteten og dermed 
 ophæ-ver den intimitet og ømhed, som skal holde 
 sammen på to mennesker (Schmidt, 1996). 


En ting er sikkert: Hovedparten af de unge 
 kender alle valgmulighederne og 
 faldgru-berne til fulde og ved også, at de selv bærer 
 ansvaret for at kunne navigere i alt dette, 
 og for at deres liv skal lykkes. 


Tine Filges er ansat som assistent ved 
 Cen-ter for Ungdomsforskning.


Reference:


Beck, Caroline (2001). “Når vi taler om 
 kærlighed. Folkloristiske fortolkninger af 
 samtaler om kærlighedslivet.” 
 Undersøgel-sen  kan lånes på Center for Folkloristik, 
 Københavns Universitet.


Kjær, Sarah (2004) “Det senmoderne 
 parforhold og dets kulturelle og historiske 
 former”. Etnologiska Institutionen, Lunds 
 Universitet.


Schmidt, Gunther (1996). Hvad skete der 
med seksualiteten? Hans Reitzels Forlag.



Man skal ikke tale om de unge,  men med dem


Af Niels-Henrik M. Hansen


I bogen Øer af intensitet i et hav af rutine 
 præsenteres et udvalgt af Thomas Ziehes 
 nyere tekster om ungdom, skole og kultur. 


Bogen indeholder 13 artikler, der 
 tidsmæs-sigt strækker sig fra 1990’erne og til i dag.


Jens Christian Jacobsen præsenterer i sin 
 introduktion Thomas Ziehes centrale 
 begre-ber og teoretiske udvikling samt et længere 
 interview med ham, hvor han bl.a. 
 spør-ger ind til Ziehes forståelse af dannelse, 
 ungdommens position i dag og individets 
 håndtering af nutidens kontingens.


Bogen følger tematisk op på Thomas 
 Ziehes to tidligere bøger: Ny ungdom og 
 usædvanlige læreprocesser (1983) og 
 Ambi-valenser og mangfoldighed (1989). 


Bogens 13 tretten artikler er organiseret 
 under to temaer, hvor det første behandler 


relationen mellem ungdom, læring og skolen, 
 og det andet arbejder med forskellige emner 
 under overskriften “Hverdagskulturen”.


Den teoretiske bagage


Teoretisk bygger Ziehe bl.a. på den klassiske 
 Frankfurterskole, men i forordet til bogen 
 nævnes også tunge, tyske teoretikere som 
 Jürgen Habermas og Niklas Luhmann som 
 væsentlige inspirationskilder. Anthony 
 Gid-dens og Ulrich Beck nævnes derudover også 
 som de teoretiske inspirationskilder - 
 sær-ligt i forhold til Ziehes samtidsdiagnose.


I en del af artiklerne tager Ziehe fat i 
ud-viklingen siden 1970’erne. Dette årti fungerer 
på mange måder som det udgangspunkt, 
han skematisk og mentalt bygger sine 
ar-tikler op omkring. Han mener, at 1970’erne 


markerer et centralt generationsskifte - et 
 deﬁnerende brud i samfundsudviklingen 
 - og at der fandt et skifte sted hen imod et 
 valg- og risikosamfund. 


Han går så langt som til at sige, at vi 
 ikke alene har været igennem en 
 aftraditio-nalisering af samfundet, vi beﬁnder os nu i 
 en post-aftradionalisering, hvor 
 aftraditio-nalisering ikke længere er noget nyt, men 
 er noget unge tager som en selvfølge. Han 
 vælger dog ikke at se dette som noget 
 nød-vendigvis negativt, men peger i stedet på, 
 at unge i dag oftere søger efter stabilitet 
 som en reaktion på de evige diffusiteter de 
 konstant oplever. Kodeordet bliver her 
 “dif-fusionsminimering”, hvor målet for de unge 
 er at lære at håndtere de konstante valg og 
 deres iboende risici. Ziehe mener, at de, der 
 stadig priser den kulturelle frisættelse, som 
 også var et af hovedtemaerne i 70’erne, ser 
 de unge af i dag som konservative, hvilket 
 han selv sagt ﬁnder problematisk. 


Afrunding


Formidlingsmæssigt fungerer artiklerne 
 ganske glimrende. Den korte form fremmer 
 læsningen i og med, at de argumenter der 
 præsenteres nødvendigvis må udfoldes på 
 forholdsvis kort plads, og dermed fremstår 
 mere tilgængelige. Samtidig skriver Ziehe 
 også i et forholdsvist enkelt sprog, som i 


sig selv også er med til at lette læsningen. 


Omvendt er det heller ikke en bog, hvor 
 man skal forvente at ﬁnde store teoretiske 
 afklaringer og diskussioner.


Ziehes hensigt med de forskellige 
 artik-ler er ikke alene at stille en 
 samtidsdiagno-se - han søger også at udfordre og kritisamtidsdiagno-sere 
 de gængse diskurser - og om det lykkes må 
 være op til den enkelte læser at bedømme.


Overskriften ”Man skal ikke tale om de 
 unge, men med dem” stammer fra Ziehes 
 forord til bogen, hvor han bruger det som 
 en kommentar til ungdomsforskningens 
 tendens til at benytte unges egne 
 udta-lelser som en direkte og autentisk kilde i 
 forskningen. Ziehe mener det er 
 menings-løst, da ungdomsforskning for ham handler 
 om at kunne overskride aktørernes egne 
 beskrivelser. Det burde ifølge Ziehe være en 
 selvfølge, men er det langt fra altid.


Øer af intensitet i et hav af rutine. Thomas Ziehe, 
 2004, udgivet af forlaget politisk revy.


Ungdomsforskning modtager gerne bøger til 
anmeldelse/omtale. Bøger kan sendes til Center 
for Ungdomsforskning, Learning Lab Denmark, 
Emdrupvej 101, 2400 København NV, att. 
Niels-Henrik M. Hansen.



Vejledningens betydning på  højskolerne – unges afklaring  af uddannelsesvalg


Af Anne Kofod


Center for Ungdomsforskning har i 
 sam-arbejde med Folkehøjskolernes Forening 
 gennemført en undersøgelse af højskolens 
 vejlednings- og afklaringsrum. Dette er et led 
 i højskolens aktuelle arbejde med at 
 systema-tisere, synliggøre og markedsføre højskolens 
 vejledningsindsats over for (især) unge.


Undersøgelsen bygger på samtaler med 12 
 unge, mens de i foråret 2004 var elever på 
 en af tre udvalgte højskoler, der alle 
 arbej-der med konkrete vejledningstilbud som 
 en integreret del af højskoleforløbet. De 
 unge har også det tilfælles, at de er blevet 
 studenter inden for de seneste par år, og 
 derfor beﬁnder sig i det vadested mellem 
 ungdoms- og voksenliv, hvor uddannelse 
 fremstår som et af de store valg.


“Min generelle opfattelse af en 
 høj-skole er, at det er der, man lige som 
 ﬁnder ud af, hvad det er, man videre 
 vil. Så det er sådan lidt et 
 stoppe-sted fra gymnasiet til næste …”


Samfundsmæssigt er der stigende fokus 
 på og debat om unges valg af uddannelse. 


Det skyldes på den ene side behovet for 
 faglært og højtuddannet arbejdskraft. 
 Der-for er det vigtigt, at de unge påbegynder 
 og gennemfører en kompetencegivende 
 uddannelse i umiddelbar forlængelse af 
 grundskole og gymnasium. På den anden 
 side ﬁnder vi historien om en generation af 
 unge, der har vanskeligt ved både at træffe 
 et uddannelsesvalg og siden hen fastholde 
 dette.


Aktuel  forskning  præsenterer  denne  gang  en  artikel  om  højskolernes 
evner og muligheder for at hjælpe unge med deres uddannelsesvalg. 
Rap-porten  er  udarbejdet  i  samarbejde  med  Folkehøjskolernes  Forening  og 
viser bl.a. at højskolerne kan tilbyde unge et særligt vejledningsrum der kan 
hjælpe dem med at afklare deres ønsker og mål med en evt. uddannelse.
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